
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL RESPONSABILE DELLA S.C. TECNICO PATRIMONIALE

Poggialini Giovanni

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 1750      DEL 31/12/2020

OGGETTO: OPERE  DI  ADEGUAMENTO  DEL  PARCHEGGIO  ESISTENTE  PRESSO
L`OSPEDALE DI CIRCOLO DI VARESE PER LA REALIZZAZIONE DI NUOVO
PUNTO  DI  ACCESSO  PAZIENTI  LETTIGATI  COVID  NEGATIVI  VERSO  I
REPARTI  DI  DEGENZA  DEL  PADIGLIONE  MONOBLCCO-  IMPORTO  €
29.199,88 (IVA 22% COMPRESA). CIG Z1C2FF8D7C.      

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: OPERE  DI  ADEGUAMENTO  DEL  PARCHEGGIO  ESISTENTE  PRESSO
L`OSPEDALE DI CIRCOLO DI VARESE PER LA REALIZZAZIONE DI NUOVO
PUNTO  DI  ACCESSO  PAZIENTI  LETTIGATI  COVID  NEGATIVI  VERSO  I
REPARTI  DI  DEGENZA  DEL  PADIGLIONE  MONOBLCCO-  IMPORTO  €
29.199,88 (IVA 22% COMPRESA). CIG Z1C2FF8D7C.  

IL RESPONSABILE S.C. TECNICO PATRIMONIALE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 
del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 
dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
n. 548 del 28.10.2020 “Assegnazione budget per l’anno 2020. Aggiornamento a seguito del Decreto 
Regionale n. 12440/2020”;

richiamati:

- la  deliberazione  n.  482  del  01.08.2019  con  la  quale  è  stato  affidato  all’Ing.  Giovanni 
Poggialini  l’incarico  di  Responsabile  della  S.C.  Tecnico  Patrimoniale  a  far  tempo  dal 
01.08.2019;

- l’atto di delega prot. n. 49320 del 09.08.2019 con il quale il Direttore Generale dell’ASST 
dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese  decisioni  che 
impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Responsabile che adotta la presente determinazione;

richiamata altresì la Determinazione n. 1474 del 10.11.2020 con la quale, tra l’altro, è stata stanzia 
la  somma  complessiva  di  €  250.000,00  per  l’esecuzione  di  “eventuali  interventi  urgenti  che  
dovessero rendersi necessari a causa della recrudescenza dell’emergenza pandemica da Covid 19”

premesso che:
- l’emergenza sanitaria da COVID 19  rende necessario definire un percorso distinto e separato per 

l’accesso ai reparti di degenza del padiglione Monoblocco dell’Ospedale di Circolo dei pazienti 
COVID negativi, per garantire la massima separazione dei percorsi COVID + e COVID -, agli 
operatori ed ai dipendenti dell’ASST tra sintomatici e asintomatici; 

- tra  il  padiglione  Monoblocco  dell’Ospedale  di  Circolo  di  Varese  e  il  contiguo  edificio  di 
Medicina legale, con accesso  carraio da via Guicciardini, è presente un piazzale utilizzato a 
parcheggio auto dei pazienti disabili;

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- una delle porte di accesso al Monoblocco affaccia su detto piazzale e consente un rapido accesso 
direttamente ai reparti di degenza;

- per poter rendere pienamente operativo in sicurezza l’accesso alle ambulanze, è necessario dare 
corso ad alcuni interventi che riguardano detto piazzale;

evidenziato che questa azienda, anche al fine di garantire un adeguato standard di sicurezza per gli 
utenti  ed operatori, ha progettato un programma di attuazione  che prevede l’esecuzione di vari 
interventi finalizzati sia alla riqualificazione del sopraccitato piazzale sia alla creazione di questo 
nuovo canale di accesso pazienti, tra cui :
- il posizionamento di una struttura che consente di mettere in sicurezza e al riparo dagli agenti 

atmosferici  i  pazienti  trasportati dalle ambulanze;
- il rifacimento del  manto e della rampa di accesso; 
- il rifacimento della segnaletica; 

dato atto  che l’Azienda Regionale  per l’Innovazione e  gli  Acquisti  (ARIA) di  Regione Lombardia 
costituisce soggetto aggregatore di riferimento per gli Enti Pubblici e le ASST della Regione Lombardia 
e che la stessa ha messo a disposizione degli Enti medesimi la piattaforma telematica di e-Procurement 
Sintel per l’acquisizione di beni e servizi;

visti:
- l’art. 30 del D.Lgs 50/16 “Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni”;
- il comma 2 lettera a) dell’art.  36 del D.Lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 
e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei servizi dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”;

- l’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 così come convertito con L. 120/2020;
- l’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020 così come convertito con L. 120/2020;
- l’art 9 del regolamento aziendale per l’acquisizione di beni, servizi e lavori inferiore alla soglia 

comunitaria,  ai  sensi  dell’art.  36 del  D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.”  aggiornato  con delibera  n. 
120/2020;

- l’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. n.50/2016 “Fatto salvo quanto previsto all'articolo 95, comma 
3, le stazioni appaltanti procedono all'aggiudicazione dei contratti di cui al presente articolo  
sulla  base  del  criterio  del  minor  prezzo  ovvero  sulla  base  del  criterio  dell'offerta  
economicamente più vantaggiosa;

considerato che:
- l’Ing. Marco Montalbetti afferente alla S.C. Tecnico Patrimoniale ha predisposto i seguenti 

documenti tecnici, relativi agli interventi in questione:
 Capitolato Oneri;
 Computo Metrico Estimativo;
 DUVRI;
 Planimetria;

- gli interventi di che trattasi ammontano a presunti € 24.301,28 (oltre IVA 22%), oltre € 729,04 (oltre 
IVA 22%) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dato atto che:
- in  data  14/12/2020  è  stata  pubblicata  sulla  piattaforma  Sintel  specifica  procedura  di 

affidamento diretto previa acquisizione di preventivi (ID 132477598) ai sensi  dell’art. 36 
comma  2  lettera  a)  del  D.Lgs  50/2016,  con  richiesta  di  offerta  da  inoltrarsi  entro  il 
18/12/2020 ore 10:00, invitando n. 2 ditte qualificate  per l’ASST dei Sette Laghi per la 
categoria merceologica oggetto dell’affidamento, come di seguito in elenco:

 TABANO S.r.L., Via Dell'Industria n. 5, 21040, VENEGONO INFERIORE 
(VA);
 COSTRUZIONI EDILI GIORGIO FONTANA S.r.L.,  Via Cà Bassa n. 26, 
21100, VARESE;

- entro il termine stabilito, ore 10:00 del 18/12/2020, ha presentato offerta:
  la ditta TABANO S.r.L., che ha offerto un ribasso del 3,33 %;
 la ditta  COSTRUZIONI EDILI GIORGIO FONTANA S.r.L., che ha offerto un 
ribasso del 4,51 %;

- in considerazione dello sconto proposto (4,51%)  l’importo di aggiudicazione risulta pari ad
€ 23.205,29, oltre € 729,04  di oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale 
complessivo di € 23.934,33 (oltre iva 22%);

visto il “Report di gara” della citata procedura, agli atti d’ufficio;

richiamato  l’art.  32 comma 2 del D. Lgs.  50/2016 e successive modificazioni  che consente di 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in 
modo semplificato,  l’oggetto dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti;

dato atto che sono in corso i previsti controlli di legge in relazione alle ditta aggiudicataria;

ritenuto per quanto su esposto  di affidare alla ditta  COSTRUZIONI EDILI GIORGIO FONTANA 
S.r.L., Via Cà Bassa n. 26, 21100, VARESE, le opere di adeguamento del parcheggio esistente presso 
l’ospedale di Circolo di Varese -  realizzazione di nuovo punto di accesso ai reparti di degenza del 
padiglione  Monoblocco  per  pazienti  COVID  negativi,  per  un  importo  complessivo  pari  ad  € 
23.934,33 (oltre iva 22%);

dato atto che si procederà alla stipula del contratto mediante corrispondenza ai sensi dell’art. 32 
comma 14 del D. LGS 50/2016;

dato atto che:
- le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016, sono svolte dall’ing. Marco Montalbetti, Dirigente della S.C. Tecnico Patrimoniale;
- le funzioni di Direttore dei Lavori ai sensi dell’art. 101 del  D.Lgs. n. 50/2016, sono 
svolte  dal  Geom.  Omar  Di  Mauro,  Assistente  Tecnico  Geometra  della  S.C.  Tecnico 
Patrimoniale;

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- il Responsabile Unico del Procedimento e il Direttore Esecutivo del Contratto hanno 
prodotto  apposita  dichiarazione  agli  atti  dell’ufficio,  relativa  all’essenza  di  conflitti  di 
interesse ai sensi dell’art.42 D.Lgs. n° 50/2016, depositata  agli atti d’ufficio;

dato atto che  la  presente  determinazione  viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di affidare alla ditta COSTRUZIONI EDILI GIORGIO FONTANA S.r.L., Via Cà Bassa n. 
26, 21100, VARESE, le opere di adeguamento del parcheggio esistente presso l’ospedale di 
Circolo  di  Varese  -   realizzazione  di  nuovo punto  di  accesso  ai  reparti  di  degenza  del 
padiglione Monoblocco per pazienti COVID negativi, per un importo complessivo pari ad € 
29.199,88 (compresa iva 22%);

2. di  dare  atto  che  gli  oneri  derivanti  dal  presente  provvedimento,  previsti  in  €  29.199,88 
(compresa iva 22%) trovano copertura al conto 120200 aut. 3263 già impegnati e autorizzati 
con la Determinazione n. 1474 del 10.11.2020;

3. le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, 
sono svolte dall’ing. Marco Montalbetti, Dirigente della S.C. Tecnico Patrimoniale;

4. le funzioni di Direttore dei Lavori ai sensi dell’art. 101 del  D.Lgs. n. 50/2016, sono svolte 
dal Geom. Omar Di Mauro, Assistente Tecnico Geometra della S.C. Tecnico Patrimoniale;

5. il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  e  Direttore  Esecutivo  del  Contratto,  ai  sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, ha reso apposita dichiarazione di assenza del conflitto di 
interesse, che risulta depositata agli atti d’ufficio;

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni  ed integrazioni,  il  presente provvedimento,  non soggetto a controllo,  verrà 
pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1750 del  31/12/2020

S.C. TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: OPERE  DI  ADEGUAMENTO  DEL  PARCHEGGIO  ESISTENTE  PRESSO
L`OSPEDALE  DI  CIRCOLO  DI  VARESE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  NUOVO
PUNTO DI ACCESSO PAZIENTI LETTIGATI COVID NEGATIVI VERSO I REPARTI
DI DEGENZA DEL PADIGLIONE MONOBLCCO- IMPORTO € 29.199,88 (IVA 22%
COMPRESA). CIG Z1C2FF8D7C.  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 31/12/2020 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Poggialini Giovanni -  Responsabile del procedimento Tecnico Patrimoniale 
Poggialini Giovanni -  Responsabile Tecnico Patrimoniale 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Poggialini Giovanni


		2020-12-31T15:41:21+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




